1 Respondeo, quod videtur is prætor incidisse in censuram bullæ Cœnz, per xj. vel xij. vel vtramque clausulam, vel excommunicationem illius: quamuis ego nullam videar declarationem specialem facere super hoc in illa bulla. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Promittens, & promissionem acceptans pro gratia temporaria à Papa obtinenda sunt excommunicati.

aff. quod int. causa, & l. si quis in tantum. C. unde v. d. Ca. 27. no. 69. c. In summa verb. excommunicatio. c. 27.

d. Cap. 27. no. 119.

e. iuxta c. sacro. de sent. excomm. f. Cap. in qui de sent. excomm. lib. 6. g. De censib. in verb. si cõfuerit. h. In cap. cupientes. in 5. quod si per. 2. de elat. lib. 6. Ver. priuatos. i. in c. Rodulphus de refer. num. 4. i.

k. 17. quæst. 4. l. Cap. 27. no. 50. & 51. m. De pœnis. dist. 1. n. In tract. an conatus debent puniri, non sequuto effectu, in prio. cap. o. Ibid. fallentia 6.

a. De pœn. lib. 6.

b. De pœnis.

c. Cap. 27. no. 67. & 97.

d. In d. ca. felin.

e. In ca. super de senten. excomm.

f. Cap. pœna. de pœn. dist. 1.

CONSILIVM XXXIII.

Petrus notam fecit Joanni quamdam gratiam cuiusdam rei temporalis, eo pacto, ut dimidium utilitatis illius perueniret ad Petrum; quam gratiam Ioannes obtinuit, & dimidium utilitatis dedit Petro. Quæritur, an incidit in pœnas extrauag. Gregorianæ, a per quam Gregorius innouauit extrauagantem Bonifac. VIII. b & quam nos iusto commentario donauimus sub tit. de rebus datis, & promissis.

1 Respondemus, præfatos Petrum & Ioannem ambos incurrisse in pœnas præfate extrauagantis ut latius colligi potest ex commentario, quo nos illam ornauius sub tit. de datis, & promissis.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatus non est per monitorium, qui non reuelat quando scit petentem non habere ius.
- 2 Fructus beneficij non debentur ei, qui ius non habet.
- 3 Excommunicatio non obligat ad soluendum non domino, nec solutio ei facta liberat.
- 4 Scire, & probabiliter credere, paria sunt.
- 5 Scientia sicut excusat, ita & iusta credulitas, & secus si ex leui causa dubitat. num. 6.
- 7 Absolutio virtute cruciata potest excommunicatus, quando res est dubia, etiam parte non satisfacta.
- 8 Absolutio ab excommunicatione, etiam si sit iniusta, tenet.
- 9 Excommunicatus, collectam in choro, vel hebdomadarius cantans efficitur irregularis, non alias.
- 10 Excommunicatus, ubi absolutio non tenuit, fructus beneficiorum non facit suos.
- 11 Excommunicatus, qui ob inaduertentiam non petit absolutioem, sicut suspensus, & depositus, de victu prouidetur.

CONSILIVM XXXIIII.

AN si alter ex colligantibus super beneficio possideat, & alter sciat, vel credat eum non habere ius, & non reddat, vel non reuelat fructus ad illud beneficium pertinentes, sciens ad instantiam possessoris publicatas esse literas monitorias, ut sub pœna excommunicationis latæ sententiæ reddat, vel reuelat quicumque tenet, vel scit res ad illud beneficium pertinentes intra certum terminum, incurrat excommunicationem?

1 Quæstio hæc rem quotidianam, sed parum explicatam, & explicatu difficilem continet. Respondeo tamen ad eam primò, quòd videtur consulentem non incidisse in excommunicationem, licet habuisset notitiam sufficientem prædictarum litterarum monitorialium, si sciebat aduersarium non habere canonicum titulum: quia nemo tenetur reuelare ob literas eiusmodi monitorias ea, quæ iuste credit esse sua, vel pertinere ad se, vel ad alterum, & non ad eum, ad cuius instantiam illæ sunt datæ: quod in repetit. cap. inter verba, e neruose probauimus post Franciscum de Ripa, & alios, quos ipse citat, licet debiliter probando. d

2 At ei, qui caret titulo canonico beneficij ecclesiastici, non debentur fructus eius. Tum argument. cap. 1. e ergo neque qui tenet eos, reddere tenetur illi, neque qui nouit illos ab alio teneri, reuelare ei. Tum quod D. Antoninus, f quem sequitur Siluester, s ait, quod, qui scit possessorem Ecclesiæ, vel dignitatis non esse verum prelatum, eo quod aliquem defectum tituli patitur, licet subiiciatur illi Ecclesiæ, vel dignitati, tamen in foro conscientiæ non tenetur ei obedire, nec ei soluere debet, quod Ecclesiæ, vel dignitati debet, nec soluendo liberatur, argumen. cap. inquisitioni, h quatenus loquitur de sciente impedimentum.

3 Secundo, quod idem videtur dicendum, si consulens firmiter credebat probabili ratione, vel auctoritate, quod aduersarius non habebat ius: quia quo ad hoc paria videntur esse, scire aliquem non habere ius in beneficio, quod possidet, vel credere probabiliter ratione probabili, eum illud non habere, argumen. l. illud, i quatenus probat eum, qui credit ius aliquod esse suum, non debere illud relinquere indiscussum, sed quia illa lex habet locum etiam in dubitante, melius facit, quod nos declarando quædam dicta Sancti Thomæ, & Caietani diximus nuper, k parificando iudicium conceptum per scientiam, & conceptum per

A iustam causam credendi. Secundo, quod sicut sciens, quod res est sua, ita credens iuste, quod est sua, excusatur à restituendo per ea, quæ tradimus in Manual. confessor. a Tercio, quod post præfatum Ripam in dicta repetitione cap. inter verba, b diximus, eum, qui scit aliqua bona eius, ad cuius instantiam talis monitio est publicata, esse penes aliquem, qui tamen monstrat apocham, per quam ille donauit ei, non teneri ad reuelandum ea, qui tamen verè nescit ea fuisse sibi donata, sed solum credit: & ita sicut scientia, quod res non est impetrantis talem monitionem excusat, ita fides, & credulitas probabiliter, & iuste concepta, arguunt. glossæ singularis, quæ secunda est, cap. capellanus, c adiuncta doctrina Panormitani allegantis, d alias, & S. Antonini, e

B 4 Quarto, quod sicut paria sunt scire, & debere scire ad obligandum, f sic paria dicuntur esse ad excusandum, ignorare, & non debere scire, s & qui iuste credit aliquid, non debet contrarium scire.

5 Quinto, quod sicut scientia mortis coniugis excusat secundo nubentem, ita etiam fides, siue credulitas iusta, qua creditur mors illa, excusat. h

6 Sexto, quod fides, & credulitas iustitiz causæ appellationis excusat ab excommunicatione, sicut scientia iustitiz. i

C Tertio, principaliter dico, quod si consulens non credebatur principaliter ex auctoritate alicuius doctoris iusta scientia, & conscientia præditi, sed leui ratione, vel auctoritate, aut dubitabat, an sibi, vel alij esset ius, incidit in excommunicationem: quia in dubio credendum est fructus pertinere ad possessorem bonæ fidei. k

Quarto, quod perpensis his tribus dictis, consulat seipsum consulens, an tempore prædictæ monitionis sciret, vel probabili ratione, vel auctoritate firmiter crederet non fuisse ius aduersario, an dubitaret, vel leuiter crederet deesse id ius: prius duobus casibus credat se non fuisse excommunicatum, & comuniter non esse locum quæstionibus sequentibus: in tertio verò casu credat se fuisse excommunicatum, & consequenter esse locum quæstionibus sequentibus.

D 7 AD SECUNDAM, quæ habet locum præsupposito, quod incurrisset excommunicationem, an scilicet potuit absolui à Pœnitentiarijs Iobeli. Respondeo, quod sic, præmissa satisfactione, & etiam non præmissa, attento, quod erat dubia, & non manifesta offensio. l

8 Facit, quod etiam absolutio iniusta excommunicati, facta ab habente potestatem absoluendi, valet, m & ita consulens non fuit absolutus à Pœnitentiario cum proposito faciendi, quæ debebat fuisse verò absolutus, etiam si de hoc expresse non fuisset confessus, iuxta ea, quæ nos tradimus in Manual. n

E 9 AD TERTIAM Respondeo primo, quod non incurrit irregularitatem, propterea quod se ingererit diuinis, etiam pfallendo in choro, si tanquam presbyter hebdomadarius non dixit capitulum, & collectam.

10 Secundo, quod si non valuit absolutio, non quæsiuit fructus aliorum beneficiorum, secundum glossam celebrem quam Panormitanus, o & communis sequuntur, p nisi fortè quo ad sustentationem tuam secundum vnã opinionem, quam tetigit glossa, q quæ comuniter reprobatur: sed procedere posse videtur pro tempore, quo excommunicatus non posset habere absolutionem, secundum Cardinalem, r quem sequitur Decius, s & merito.

F 11 Quia raro, quare secundum omnes non debeat prouideri de victu excommunicato per prædictam glossam & deposito, & suspensio sic per eandem glossam & meliorem in cap. studeat, t illa est, quod excommunicatus potest petere absolutionem, depositus autem, & suspensus ob crimen, non. At excommunicatus, qui ignorat, vel non aduertit se excommunicatum, non potest moraliter petere absolutionem: & licet fortè peccet ignorando, vel non aduertendo, non tamen peccat non petendo absolutionem, argument. glossæ notabilis in caput quia diuersitate, u adiuncto textu ibi, à qua & si sua culpa fuerit suspensus, &c. Salua, &c.

Celsitudo, ne id teneat facere, nisi de consensu eorum, quos res tangit, quo sit gratior suis subditis, & D. N.

a Quæ inci-
pit ab ipso &
est 28. inter
ipsius consil.
b Quæ est 2.
de sentent. ex-
communicatio-
nis inter
coepitantes.

c In q. 3. cons.
g. coroll. 65.

d In tract. de
pæne. fol. 21.
maioris for-
ma. 4. coll. in
prin. §. in su-
per.

e De vag. iur.
lib. 6. & cap.
grauis. de
vstit. spoliat.
casu eis adno-
ta.

f In 3. parte
titulo 15. cap.
1. §. 2.

g Verb. bene-
ficii. 3.
h De senten.
excommunic.

i ff. de pœn.
hered.

k In rubr. de
induc. nu. 47.

a Cap. 17. nu.
82. cum duo-
bus seq.
b Vbi supra.

c De ferijs.
d Ibidem.
e 1. p. siula. 3.
cap. 10. §. 10.
tit. 6.

f Le. quod re.
ff. de rebus
cred.

g Argu. cap.
sciendum. 8.
q. 1. & leg. si
contra tabu-
las. ff. de vulg.

h Ca. in pra-
sentia. de spō-
sal. & ca. do-
minus. de so-
cundia nup.
cum eis ad-
not.

i Ca. solet. in
tra glo. penul.
de senten. ex-
comm. lib. 6.

k Argu. text.
singularis in
d. l. illud.

l Per cap. ve-
nerabilibus.
§. porro de
senten. excom.
lib. 6.
in §. sane eius-
dem cap.

m Cap. 20. nu.
12. & seq.

o Dist. cap.
p In c. pasto-
rali. §. verū,
de appell.

q Ibidem.
r In Clem. vñ
hi qui. §. 1. q.
20. de ara. &
qualit.

s In d. §. ve-
rum.
t 50. dist.

v De concess.
prob. ver. sus-
pensionis.

Iesu Christo, qui suam Excellentiam semper & ubique conferuet sibi gratiosam. Salua; &c.

S P M M A R I V M.

- 1 Ecclesia petere potest bona emphyteutica sine eius consensu alienata.
2 Edictum monitorium ubi deficit, probatio iuste peti potest.
3 Damnum proximi tenetur quis impedire, si alium non sit, qui impediat.
4 Edictum monitorium, sicut censura per precepta lata, causam iustificatam continere debet.
5 Monitoria de aliquo edendo non ligant partem aduersam, nec eius patronos.
6 Edere qui non tenetur, nec ad testificandum cogi potest.
7 Ecclesiam lucrum penalem captantem nemo innare tenetur.
8 Revelare non tenetur quis, quod iuste se possidere credit.
9 Actus solemnitate per lapsum 30. annorum presumitur, licet in instrumentis id non appareat.
10 Edictum monitorium non ligat possidentem rem prescriptam.

CONSILIVM XXXV.

Inter Seium, & Caium facta est permutatio quorundam bonorum. Seius dedit bona emphyteutica, Caius alodialia, & nescit de huiusmodi contractus solemnitate aliud, quam quod inuenitur quaedam nota in libris priuatis ipsius Caii, quod predicta permutatio fuit facta. Multis post annis Ecclesia domina directa honorum a Seio in permutationem datorum intentauit iudicium caducitatis contra heredes Seij ob alienationem sine Domini consensu factam: & cum de hoc contractu aliter non constet, quam per dictam scripturam priuatam, Ecclesia petiit, etiam per viam monitorij, librum rationum ab heredibus Caii. Queritur an teneantur edere, vel in foro fori, vel in foro poli. Additur predictis, mutationem praefatam fuisse factam anno 1515. & petitionem fieri anno circiter 1580. & quod Seius, & heredes eius semper soluerunt annuum censum, qui debebatur ex bonis emphyteuticis tanquam impositum in bonis alodialibus propter quae fuerunt permutata emphyteutica.

Pro parte affirmante facit primo, quod Ecclesia iuste videtur petere a Seio bona illa emphyteutica, quae in emphyteusim ei dedit, cum alienando ea sine consensu ipsius perdidit, & Ecclesia potest iuste petere praenam, quod deficiens in probatione iuris sui potest iuste petere edictum monitorium ab Ecclesiastico Iudice, & ipse iuste potest concedere edictum monitorium, quo sub poena censurarum moneantur, qui sciunt ad deponendum, & testificandum, de his, quae pertinent ad probationem sui iuris, iuxta cap. ad nostram, ubi hoc notat Panormitanus receptus, & superiori iuste iubenti tenetur subditus obedire. Tertio, quod videtur quis teneri ad indicandum furtum, & eadem ratione illud, per cuius ignorantiam proximus perdit aliquod bonum notabile sine culpa, vel ius, quod habet ad illud vendicandum. Quarto, quod tenetur quis impedire damnum quod proximo imminet, saltem quando probabiliter creditur nullum alium illud impedire posse, vt nos tradimus profundius aliis omnibus in Manual. Confess. f

Histamen non obstantibus, pars negans videtur tenenda: primo quidem, quod monitorium praefatum non continet clausulam iustificatiuam: nempe, quod si quis aliquam iustam causam habuerit non patendi mandato in eo contento, & eam voluerit allegare, audietur intra tempus in eo praefixum: quam debere continere huiusmodi monitorium tenet post alios a se citatos Probus, & nos iam pridem probauimus, h censuras latis a Iudicibus per praepcepta de aliqua re facienda, vel danda esse ipso iure nullas, nisi temperentur per clausulam iustificatiuam, quae habet vim citationis, iuxta illas duas glossas quarum vnam alij, & alij alteram appellant singularem. i

Secundo, quod huiusmodi monitoria, quamlibet iusta, non videntur ligare partem aduersam, cum qua est lis: quod adeo est verum, vt praefatus Philippus Probus, k

dicat esse in monitorio exprimentum, quod non intendit monens includere partem aduersam, neque illos, qui per viam petitionis consilij sciunt id, quod ad manifestandum monent: quia non tenetur iuuare aduersarium contra se, per ea quae Felinus & ab eo citati, o dicunt: & heredes Caii in effectu propter euictionem sunt pares. b

Tertio, quod huiusmodi monitoria non comprehendunt, nisi eos, qui iniuste detinent bona, vel iura imperantis ea, & scientes, quod illa iniuste detinentur, vt nuper nos tradidimus in comment. cap. inter verba. c At praefati heredes non tenent praefatam scripturam priuatam iniuste, nec sciunt aliquem, qui teneat illam iniuste: ergo non comprehenduntur. Quarto quod, qui non cogi potest ad exhibendum aliquam scripturam, non videtur posse cogi ad testificandum de illa. At praefati heredes non possunt cogi ad edendam praefatam scripturam priuatam: quoniam regulariter nullus tertius cogi potest ad edendas suas proprias rationes priuatas non scriptas mandato, vel salario eius, qui petit eas sibi edi, iuxta glossam d communiter receptam, vt post Panormitanum & alios a se citatos tradit Decius. e

Quinto, quod Ecclesia non agit in proposito casu de damno tractando, sed de lucro captando, & non de quolibet lucro, sed de odioso, & poenali, & ita nemo tenetur eam in foro conscientiae iuuare, quia poena non debetur in illo foro, iuxta glossam celebrem & receptam. f Sexto, quod praefati heredes magis tenentur ad manifestandum, & propalandum ea, quae ipsi sciunt de praedicta permutatione, quam ad exhibendam praefatam scripturam priuatam. Tum quia magis importaret illa manifestatio ad satisfaciendum intentioni monentis, & petentis monitorium, quam manifestatio praefatae scripturae. Tum quia tantum, immo magis monentur ipsi ad propalandam praefatam scripturam, quam ad exhibendam praefatam scripturam. At ipsi reputant se excusatos ab hoc: ergo debet se reputare ab illo.

Septimo, neruosissime facit, quod ipsi nec tenentur propalare, quae sciunt, nec praefatam scripturam exhibere: nam nemo tenetur virtute monitorij praefati ad manifestandum illa, quae iuste tenet, vel probabiliter credit esse sua, & iuste tenere, neque illa, quae scit, vel credit probabiliter esse alterius, vel ab eo iuste teneri, vt nos tradidimus laurus, & illa firma ratione, quod monitorium datur contra solos inique & iniuste detinentes illa bona, & qui teneret aliquid clam acceptum pro eo, quod sibi verè debebatur, non teneretur id manifestare, vt ibidem probamus. At praefati heredes Caii non sciunt, nec iuste credunt illa bona, nec illam scripturam esse ecclesiae petentis: immo iuste sciunt, vel iuste possunt credere esse sua: ergo non tenentur ad illa manifestanda. Quod autem praefati heredes sciant bona illa, quae olim erant emphyteutica, nunc esse sua, aut certè iuste id credere possint, probatur, quia sciunt, vel certè iuste credere possunt permutationem praefatam fuisse factam anno 1515. Quando monitorium id continet: & quod legitime fuit illa facta interueniente omni solemnitate requisita: quia licet non extet aliquod instrumentum, neque sint aliqui testes, quibus id probari possit: praesumitur tamen iure ita esse.

Tum quia solemnitas non solum intrinseca, sed etiam extrinseca praesumitur longo tempore, h praesertim si fuerit lapsus tempus 30. annorum, iuxta textum, & glossam solemnem & receptam ibi per omnes, i & Felinum. k Tum quia in specie, quod solemnitas extrinsecus requisita in alienatione rerum Ecclesiae praesumatur interuenisse per tempus 40. annorum, consuluit Alexander, l ubi ex pluribus concludit, quod solennitas consensus capituli, & tractatus, & aliae solemnitates requisitae in alienatione bonorum Ecclesiae propter diuturnitatem temporis praesumuntur interuenisse. Petrus item ab Ancharano, m ex consiliis excellentium Doctorum consuluit, quod ex cursu 30. annorum purgatur omne vitium, quod in quadam transactione monialium interuenisset: quia praesumitur auctoritas decreti superioris interuenisse: & Aretinus, n quem refert

a Iuxta not. in c. posuit. de locato. & l. 2. C. de iure emphyteu. b Ca. si fauili leges. & ca. in legibus. 12. q. 2. & c. iud. de pac. c Il. a. de iure iuran. d Cap. 2. de maior. & obed. e Ca. qui cum furo. secundum unum. in illa. ff. de iur. iur. f Ca. 24. in. 20. g In ca. 2. in. 27. de consil. lib. 6. in additio. ad Ioan. Memach. h In praed. ca. cu. consensu. de ref. cript. i In c. ex parte. de ver. sig. & l. de pupill. §. monuiss. ff. de operis noui. nunt. k Vbi sup. in. 39.

a In c. si duo. bus. cri. fm. de appell. b Arg. ca. fr. val. & ci. an. nos. de emp. & vendi.

c In. q. 3. edel. 6. corolla. 65.

d In fraud. §. instrumenta. verb. edi. ff. de iure iur. c. Ca. 1. n. 19. de probatio.

e In c. frater. mita. 12. q. 2.

f In dicto. coroll. 65.

h Leg. si filius. C. de petisio. hared. & lega. qui in alien. §. sed si non. adierit. ff. de ac. qui hared. i In c. per uenit. de emp. & vendi. k In c. Albericus. de testif. ca. & in c. si. cur. de re iud. l Confil. 79. Circa primu. de quo quari. tur in 2. dubio. lib. 1. m In c. 6. §. 36. n In c. 30. Ca. de salu. est.

a In d. ca. Albericus.

b Consil. 155. num. 9.

c Consil. 409. num. 12.

d In num. 17.

e Cum multis aliis de presc. & 6. q. 3. §. potest. f De re. iur. lib. 1.

Felinus, a tenet quod testamentum Cardinalis, in quo licentia Papa requirebatur, ex diurnitate presumitur interuenisse. Quin ex Alexandro b concludit, quod diurnitate temporis presumitur, quod dominus directus consensit in alienatione emphyteusis, quam fecit emphyteuta, & eum sequitur Decius, c ubi etiam alia multa in hoc adducit, & d concludit, quod prad. presumptio interuentionis solemnitate legitima haberet locum: etiam si monstraretur instrumentum alienationis, in quo nulla fieret de solemnitate mentio: quia per diurnitatem temporis presumitur interuenisse ante, vel post illud instrumentum: quod multum facit ad nostrum casum, in quo inuenitur prefata nota continens permutationem prefatam, sine mentione interuentionis consensus domini, vel alius legitime solemnitate.

8 Octauo, quod, qui v'scepit, vel prescripsit rem aliquam, non tenetur post prescriptionem compleram ad manifestationem talis retentionis, propter monitorium, quod fieret ad instantiam eius, cuius olim illa fuit secundum omnes per pradicta. At heredes prefati prescripserunt bona prefata. Ergo non tenentur ad manifestandam retentionem illorum, nec aliorum aliorum, quae contra illam retentionem faciunt. Quod autem prescripserint, patet ex eo, quod circiter 65. annis possederunt ea, vt sua: & ita longè maiore tempore, quam requiratur ad prescriptionem etiam rerum ecclesiasticarum, cum ad eas sufficiant 40. anni, vt habetur in cap. de quarta. e Nec obstat regula, possessor mala fidei nullo tempore prescribit. f cum similibus, quia immo per pradicta presumitur bona fides, cum prefata permutatio presumatur fuisse recte, & rite facta. Et prefati heredes iuste, & bona fide possunt credere bona illa esse sua. Tum ratione permutationis prefatae, quae per diurnitatem tanti temporis presumitur legitime fuisse facta. Tum ratione prescriptionis longè maioris temporis, quam requiratur ad prescriptionem rerum Ecclesiae. Ergo nec iure fori, nec iure poli tenentur ad manifestanda illa bona, nec illam permutationem, nec aliquid aliud, quod iuret Ecclesiam ad molestandum eos.

9 Non obstant opposita: ad primum enim respondetur negando, quod pradicta Ecclesia iuste petat, cum per pradicta constet male petere. Ad secundum, concedendo, quod deficiens probatione iuris sui veri, & boni possit petere huiusmodi monitorium, negando tamen, quod prefata Ecclesia vllum ius verum & bonum habeat in casu proposito.

Ad tertium negando, quod in nostro casu habeat locum lex vlla de indicando furem, siue iniustum vsurpatorem: quia per pradicta, prefati heredes non sunt iniusti vsurpatores pradictorum bonorum, nec vllarum scripturarum: neque prefata nota, quae fortè posset dare aliquam occasionem molestandi eos. Ad quartum responderetur negando quod vllum damnū imminet Ecclesiae pradictae: quando quidem soluitur ei canon, siue census, qui debebatur ex pradictis bonis emphyteuticis: & sunt loco illorum sortogata alia bona, quae pro eis fuerunt data: & licet fortè aliquod tale eueniret, non tamen esset damnū iniuste illatum, quia eueniret per contractum, qui ob tantam temporis diurnitatem presumitur fuisse legitimus per supradicta, praeter quam quod etiam negari potest quod prefata nota posset quidquam prodesse ad probationem iuris alicuius sui: quia, vt Decius supra citatus concludit, etiam instrumentum publicum continens sine vlla mentione interuentionis solemnitate requisita, non probat eam non interuenisse, ante, vel post tempus, quo contractus factus fuit. Ex quo solo capite non esset necessarium illam notam manifestare. Quamuis etiam per multa alia pradicta idem concludatur. Salua, &c.

SUMMARYM.

- 1 Vicarius foraneus approbatus audire ex causa confessiones prohibens non peccat.
- 1 Vicarius foraneus animarum periculum occurrere tenetur.
- 1 Procurator generalis contravenire mandato Domini speciali ex iusta causa potest.

- 2 Excommunicantur impediens executionem literarum Apostolicarum, non quoquo modo contravenientes.
- 2 Literis Apostolicis contravenire, & earum executionem impedire, diuersa; & qui non dicuntur impedire.
- 3 Executionem literarum Apostolicarum auctoritate impediens excommunicatur, & qui sic impediunt.

CONSILIVM XXXVI.

Cum in plebe de Viui esset quidam presbyter Caius ab ordinatio per modum prouisionis in administratione curae animarum loci N. tolerans, sed omnino ignarus, absolueris quous tempore omnes ad se venientes, quantumuis scandalosos, grauibus delictis obstrictos, ad pia legata obligatos, & qualibet censura innodatos, nulla eis pro modo culpa imposita satisfactio, vt publice constat, multi ex loco de Viui, praedictis peccatis, & scandalis implicati, ad eum pro facili absolutione, quam a praeposito de Viui iure obtinere non poterant, recurrebant: quod cum praefato praeposito, qui etiam illius plebs est Vicarius foraneus, fuisset renunciatum, praecipit praefato Caio, ne in posterum confessionem alicuius horum de Viui audiret. Accidit, quod anno 1578. fuerunt publicatae literae Sanctiss. D. N. Gregorij XIII. instar Iobelai. quo ampla facultas dabatur confessario ab ordinario approbato absoluendi quoscunque a quibuscunque casibus, censuris, & piis legatis obnoxii. Propter quod multi loci de Viui facinorosi publice delinquentes ad praefatum Caium pro facili, & impuni absolutione properabant. Quare idem praepositus non intendens restringere auctoritate Summi Pontificis, neque impedire dictarum literarum Apostolicarum executionem, sed potius, attenta eiusdem presbyteri notabili, atque manifesta ignorantia, volens prouidere salutem animarum suarum, scripsit eidem presbytero literas huius tenoris. Non confessare te niuno delle mie anime de Deuione, etiam in virta del giubileo di nouo publicato, quibus habitis, nullos de Viui in confessione audiuit.

Quaritur, an praepositus, pro eo quod literas suprascripti tenoris scripserit, iubendo, ne virtute Iobelai audiret confessiones hominum de Viui, excommunicationem in Bulla Cœnae Domini positam quo ad vtrumque forum incurrerit?

1 Respondeo quod non. Primo quod nulla excommunicatio maior generaliter à iure, vel ab homine lata incurritur sine peccato mortifero. 2 At praefatus Praepositus non peccauit mortifere, faciendo, quod fecit. Tum per illam regulam topicam: Cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est: declaratam post alios etiam à nobis in commenta. cap. cum minister. b & illud Augustini: 4 Linguam ream non facit, nisi rea mens. Tum quia etiam opus, quod operatus fuit, erat bonum: cum impedire proximum, ne peccet, sit bonum, & aliquando praecipuum. 4 Et qui exercet officium, quod nescit exercere, in probabile damnū proximi peccat, e iuxta cap. qui potest. iuncta glossa, in verb. vires: quae citat illud Horatii, 6 Sumite materiam vestrum, qui scribitis, equam viribus. & praefatus Caius erat ignarus, & ineptus ad factas confessiones audiendas, vt praesupponitur in facto. Tum quia glossa cap. placuit, 8 tenuit per illud cap. posse parochianum parochi nescij, & ignari, confiteri alieno parochiano ob ignorantiam parochi proprii: quod quemadmodum sit intelligendum, ibidem tradimus. Tum quia non solum licite potuit, sed etiam debuit, eo quod erat Vicarius foraneus, occurrere periculo animarum, praesertim sibi subiectorum. h Tum quia procurator generalis potest contravenire mandato speciali domini ex iusta causa, per textum singularem in l. si hominem, 1 & propterea praefatus praepositus Vicarius foraneus, licet esset quidam generalis procurator, vel delegatus ordinarij, potuit ex causis supra narratis prohibere Caio sacras confessiones, saltem pro aliquo loco, & tempore, saltem paruo, licet esset approbatus ad audiendas specialiter ab ipso.

1 Secundo specialiter facit, quod licet praefatus Praepositus peccasset mortaliter, prohibendo, vt prohibuit, qui tamen profecto, nec venialiter peccauit, immo de Deo, de quo suo Archiepiscopo, ac omnibus fuit benemeritus, non tamen incurrisset praefatam ex-

a Ca. nemo. e. nullum 11. q. 3.

b 23. quest. 5. c Serm. 28. de Verbis Apost.

d Ca. qui potest. 2. q. 3. e. quanta, de senten. excō. c. ibidem in vis. ff. ad l. A. qui. c. non est purandum. 1. quest. 1.

e In arto. poet. g De par. dif. 6.

h Arg. c. irrefragabili, de offic. ord. & § 183. d. & c. ipsa pietas. 23. quest. 4. ff. mandati.

communicationem Bullæ Cœnæ domini. Tum quia illa non fertur contra omnes, qui quoquo modo non parent, vel contraueniunt literis vel mandatis Papæ, &c. sed solum contra illos, qui impediunt executionem earum. At præfatus Præpositus, esto quod contrauenisset literis Iobelæi, non tamē impediuit executionem eius, puta publicationem eius: ergo non incidit in illam: quia aliud est non parere, vel contrauenire literis, aut mandatis Papæ, vel aliorum: & aliud impedire executionem earum non permittendo intimare, vel vetando dare fidem de intimatione: & à diuersis & separatis non fit illatio. ^a Tum quia possessor beneficij non obediens literis Papæ, vel eorum, quibus iubetur relinquere possessionem illius, non incurrit illam, etiam si incurrat aliam, sub cuius pœna iubetur relinquere illam, dummodo non impediat executionem earum. Tum quia non incurretur illam, qui contenderet non posse per Iobelæum absolui ab aliquo peccato, voto, vel irregularitate: cum id non sit impedire executionem, sed solum impedire vnum intelligendi modum per aliud: quod non vetat præfata Bulla Cœnæ Domini. Alioquin omnes, tam Procuratores, & Adiuuarii, quam principales partes, qui literas Papæ, & suorum legatorum, vel delegatorum aliter intelligunt, quàm vero iure intelligi debeant, incidere in illam excommunicationem: quod est absurdum, & à nemine dictum, & ita nullatenus dicendum. ^b Tum qui appellantes à iudicibus Sed. Apost. & supplicantes à prouisionibus ipsiusmet Papæ, non incidunt in eam, modo supplicationes legitime perfequantur, si bona fide putant legitime appellasse, & supplicasse, iuxta glossam celebrē & receptam, quæ penultima est in ca. *folet*. ^c Tum quia etiam literis Papæ munitis clausula illa solenni, *contradictentes ecclesie censura compelescendo* potest iuste contradici de iure, iuxta glossam solennem, ^d receptam ibi per omnes, & Felinum & alios citatos ab eo. ^e Immo & qui contradiceret iniuste, licet malè faceret, & incurretur fortè aliam excommunicationē, non incurretur illam bullæ Cœnæ, si non impediret executionem literarum.

Tertio principaliter facit, quòd clausula præfate bullæ Cœnæ, non excommunicat omnes impediētes quomodocunque executionem, sed solum eos qui auctoritatiuè impediunt, vsurpare volentes auctoritatem contra Sedis Apostolicæ auctoritatem: quia fertur per illa verba, *eos qui simpliciter vel sine eorum beneplacito, consensu, vel examine, & fortè asserto pretio soluto executionem demandare inhibent, &c.* Per quæ verba significantur hi, qui auctoritatiuè id faciunt volentes quærere, vel conseruare aliquam auctoritatem super literis Apostolicis & earum executione. At præfatus Præpositus non prohibuit præfato Caio, intendendo quærere, vel conseruare aliquam auctoritatem super literis præfatis Iobelæi, sed solum intendendo declarare, quod mens Papæ non erat, vt presbyter adeo ignarus, & adeo male vtens officio confessorij, vteretur potestate illa grandi, quæ per illud Iobelæum dabatur confessorij: quod certè fuit actio sancta, vt probatum est in primo argumento, & quando non fuisset omnino sancta, probabiliter, aut bona fide credebatur ea esse talis: & satis est, quod non prohibuit cum intentione quærēdi, vel conseruandi auctoritatem super publicatione, prædicatione, & alijs, quæ diminuebant auctoritatem Papæ, vt palam est. Quare proculdubio prædictum Præpositum non incurrisse vllam censuram bullæ Cœnæ Domini, neque impediuisse vllam literarum Sedis Apost. executionem vetitam in illa quo ad forum conscientie, neque quo ad forum exterius, concludendum est. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. *Excommunicatus est, per se, vel alium literarum executionem impediens, seu ratam habens.*
- 2. *Presumptio ex delicto fratris non oritur contra fratrem.*
- 3. *Declaratio excommunicationis parte citata facta, est valida, nisi per viam assentatorum annihiletur.*

C O N S I L I V M XXXVII.

Ferunt relaxatæ literæ executoriales contra Titij, quarum executionem per iudices seculares impediuit ipse Titij frater Sempronius, pr omittens de rato. Quæritur ab

Excellentia vestra, cum non constet de mandato Titij id factam fuisse, an ipse Titius dici possit incurrisse excommunicationem, videlicet bullæ Cœnæ, quo ad vtrumque forum: an vero illa verba, *per se, vel alium, seu alios*, posita in principio dictæ excommunicationis habeant tantum locum in foro interiori, si non probetur mandatum, ita vt etiam si contraueniant illi coniunctæ personæ, præcipuè frater, non præsumatur id mandato, consilio, & instigatione principalis fieri, ad hoc vt castigari possit ipse principalis, contra quem facienda erat executio literarum Apostolicarum: & an ipse, & alij impediētes possint ab ordinario declarari.

B 1. Respondetur primo; non esse necessarium mandatum fratris Titij ad hoc, vt incurretur excommunicationem præfaram ob præfatum factum Sempronij: quia sufficit quod nomine ipsius factum fuerit, & postea ipse ratificauerit, seu ratum habuerit, & præfatus Sempronius promisit fratrem suum ratum habiturum. Quare si ratum habuit, certum est eum censuram præfaram incurrisse.

Secundo, quod illa verba *per se, vel per alium* in vtroque foro habent locum, si mandatum, vel ratificatio prædicta interuenierit, & interuenisse probatum fuerit: si autem non fuerit probatum mandatum, nec ratificatio, non habebunt locum in foro exteriori: habebunt tamen locum in interiori, si verum est, interuenisse mandatum, vel saltem ratificationem eius.

C 2. Tertio, quod non præsumetur interuenisse mandatum, neque ratificationem eius ex eo solo, quod fuerit frater is, qui contrauenit præfate bullæ: quia nemo præsumitur delinquere in dubio, neq; approbare delictum alterius propter solam cognationem, nisi approbauerit saltem tacitè id quod fecerit cognatus, vtendo facto eius, vel defendendo illud, licet expresse non dicat se id approbare.

3. Quarto, quod crederem, me colligere posse ex tenore executorialium, vel ex titulo, & materia tituli, vt *lite pendente*, vel ex reservatione absolutionis, quam solent aliquando saltem D. Auditores facere, vel ex aliquo alio capite, exceptionem declinatoriam forti contra ordinarium citantem, vt cõpareat coram ipso ad videndum se declarari. Sed, si ordinarius, nulla exceptione contra eum proposita, declarauerit legitima citatione præmissa, arbitrator valituram declarationem, nisi per viam aliquo modo assentatorum annihiletur, quod tamen remitto ad tenorem executorialium, quas non vidi.

S V M M A R I V M.

- 1. *Excommunicationem bullæ Cœnæ non incurris, qui fructus clerici debitoris sui stantes penes laicum per iudicem laicum sequestrari facis.*
- 1. *Bulla Cœnæ, dispositio penalis, non extendenda.*
- 2. *Excommunicatio contra facientem non includit in andantem, nisi, &c.*

C O N S I L I V M XXXVIII.

AN incidat in bullam Cœnæ Domini, & cap. eius 17. qui laicus facit per laicū iudicem sequestrare fructus clerici debitoris sui existentes apud laicum, sed pertinentes ad clericum ratione sui beneficij.

1. Respondeo, quod non. Tum quia bulla præfata est dispositio penalis, & non debet extendi ad alium casum, & solum excommunicat vsurpantem, & sequestrantem fructus ecclesiasticos sine licentia Papæ, vel alius, ad quem pertinet dare talem licentiam, & D. consulens non vsurpauit eos, neq; sequestrauit.

2. Tum quia in Manual. Confess. ^d posuimus pro regula bene probata, quod excommunicatio lata contra facientes aliquid, non includit consentientes in illo, nec procurantes illud, immo nec consulentes & mandantes: nisi per alia iura id declaratur, quod non fit in hoc casu. Salua, &c.

I N T I T V L V M XXXVIII. DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

S V M M A R I V M.

- 1. *Excommunicatio rapientium naufragorum res non erat seruata.*

^a *Le. Papiniana. ff. de minoribus.*

^b *Le. nã quod absurdum. ff. de bonis.*

^c *De sen. ecc. lib. 6.*

^d *In c. pro illorum. de praebend. in ver. contradicentes.*

^e *In c. causã. n. 10. de rescriptis.*

^a *Ar. ca. cum quis. de sens. excomm. li. 6. & reg. rati. nabuacioni. de reg. iur. li. 6.*

^b *L. merito. ff. pro socio. c. n. de reg. iur.*

^c *Ca. pona de pan. dist. 1.*

^d *Ca. 27. n. 11.*

- 2 Naufragorum res, vt eos dominis restituant, vel ignoranter capientes licet non restituant, Bulla Cœna non excommunicantur.
- 2 Excommunicatio bulla in naufragorum res rapientes cur non relaxanda.
- 4 Absoluti magis merentur actu restituentes, quam restituere promittentes.

CONSILIVM XXXIX.

Episopus cuiusdam insulæ miseratus animabus suorum subditorum rapientium naufragorum bona, supplicabat, vt quod quo ad illam insulam excommunicatio prædicta relaxaretur, vel quod in articulo mortis sibi dicta excommunicatio esset reseruata, vel saltem quod sibi daretur facultas absoluendi eos, qui restituere non poterant. Quæritur an prædicta, seu aliquam partem concedere dictæ Episcopo expediat.

1 Quod annuendum sit oratori, facit quod Concil. Lateranense, quod hanc excommunicationem induxit, nemini reseruabit absolutionem: & in tempore Caietani casus episcopalis erat, ipso testante, b quineriam hodie videtur episcopalis, nisi quod ad eos, qui rapuerint, aut scienter ipsi sibi acceperint, aut ab aliis rapta, aut accepta similiter scienter acceperint: horum enim solam excommunicationem reseruat bulla.

2 Et consequenter, qui acceperunt bono animo seruandi ea quibus oporteret restitui, aut ignorantes ea esse rapta, aut ex naufragio accepta, aut fuisse naufragorum, licet nolint restituere, & sint in mora restituendi, & ob hoc sint excommunicati per Concilium Lateranense, non tamen excommunicantur per bullam Cœna: & fauorabile est rem redire ad suam pristinam naturam. c

3 Quod autem non sit annuendum, facit primo, quod hæc reseruatio fuit facta ad reprimendam procacitatem, & crudelissimam cupiditatem habendi bona naufragorum valde miserandorum, & ad deterrendum omnes à tanta crudelitate: quæ de terrore, siue timoris incussio magis necessaria est quo ad inhabitantes littora marium, & insulas, quàm quo ad inhabitantes continentem, & loca mediterranea, quod hæc frequentius in illis, quàm in his contingunt: & ita aut quo ad omnes videretur relaxandus hic rigor, aut non quo ad illos, pro quibus petitur.

Secundo, quod eadem ratione, qua esset relaxanda prædicta bulla Cœna: quo ad regiones in petitione contentas: esset relaxanda quo ad omnes alias similes terras Italiae, Germaniae, Belgiae, Galliae, & Hispaniae, quod non videtur decere, stante prædicta bulla, quæ satis strictè, vt prædictum est, loquitur.

4 Tertio, quod orator non videtur petere potestatem absoluendi, nisi pro iis, quibus non suppetit facultas restituendi: & non minor, immo maior ratio suadere videtur, vt qui possent soluere, & actu soluere, absoluerentur, cum penitus tollat culpam, quam qui solum promittunt, arg. l. minus est habere actionem quàm rem. d

Quarto quod parum videtur decere, vt Sanctitas sua in sua solenni bulla decernat, ne incidentes in eam, absoluantur ab illo, quàm ipso, & in articulo mortis, nisi sufficienter cautione præstita: & quod nunc permitteret absoluti extra mortis articulum cum sola promissione de restituendo, cum suppetet facultas, quod raro habebit effectum saltem in foro exteriori.

Quinto, quod fortè longe magis conueniret saluti animarum eorum, pro quorum fauore petitur hæc indulgentia, quod Sanctitas eius admoneret oratorem, & suos suffraganeos, vt præceptum illud grauissimum de publicanda sua bulla in omnibus ecclesiis, saltem semel in anno, sine vlla negligentia, & cura maiore obirent, & exequerentur, quo ad hanc clausulam, in locis maritimis, quàm in aliis, & quod curationes, & curati sæpe declararent in suis parochiis vim huius clausulæ.

Quare iustè, & æquè responderi posse videtur, vt ordinarius absoluat prædictos in omnibus casibus, in quibus per

prædictum Concil. Lateran. incurritur, exceptis his paucis, quas prædicta bulla reseruauit Sedi Apostolicæ: ob prædicta, crudelē, & immanem auaritiā ipsi Antropophagis horrendam, quod Deo, iuri, auctoritati bullæ cœnae, & tam horrendis criminibus arcendis conuenire videtur mea sententia. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Denunciandi sunt complices ex vi verborum extrauag. Greg. XII. principales verò tantum ex mente legislatoris.
- 2 Denunciandi tantum complices in culpa existentes, obligatio remissiuè.
- 3 Denunciandi non sunt complices absque fraterna correptione.
- 3 Principales raro, vel nunquam tenentur alios denunciare.
- 4 Complices dantes pro gratia, non denunciantes, penam non incurrunt, quia non est extrauag. quo ad hoc recepta.
- 4 Lex noua per desuetudinem minorem decem annorum derogatur, quando legislator scit, & tolerat.

CONSILIVM XL.

Quidam petit absolutionem à summo Pœnitentiario ab excommunicatione incurta ob transgressionem extrauagantis bo. me. Gregorij XIII. quæ incipit, ab ipso. & fit ei difficultas, eo quod non reuelat complices.

Primo quæritur, an teneatur reuelare illos. Secundo, an esto ipse teneatur reuelare, etiā omnes scientes id facere teneantur.

Tertio, an, qui tenetur id facere, teneatur statim, atque interrogabitur, reuelare.

Pro parte negante primæ quæstionis facit primo, quod regulariter nemo est interrogandus de crimine aliorum, nec interrogato, & confessio est credendum, exceptis crimine læsæ maiestatis, & quibusdam aliis. a Secundo, quod pœnae sunt restringendæ, b ergo & prædicta extrauagans est restringenda, quæ non continet qualem qualem, sed maximam pœnam: at illa non videtur præcipere, vt quis denunciaret complices: quia ibi solum statuitur impunitas reuelanti, ergo per illam nemo tenetur ad denunciandos illos. Tertio, quod non obstat finis eius, quatenus loquitur de denunciante complices: quia ibi solum statuitur impunitas reuelanti complices & non imponitur necessitas reuelandi eos, quod longè est diuersum, & à diuersis non fit illatio. c

2 Pro parte verò affirmante facit primo, quod contextus extrauagantis præfata obligat ad denunciandum omnes, qui sciunt aliquem esse in culpa transgressionis illius. At petens præfata absolutionem scit complices suos esse in culpa, ergo, &c. Secundo, quod prædicta extrauagans obligat innocentes ad denunciandos illos, qui peccauerunt: & qui peccauit, non debet esse melioris conditionis, quàm innocens, d ergo qui petit absolutionem, eo quod peccauerit, tenetur ad denunciandos participes sui peccati. Tertio, quod ad opposita responderi potest, concedendo quidem, quod regulariter non est interrogandus de se confessus, sed quod fallit in casibus expressis, de quibus vnus est in prædicta extrauagante: concedendo item, quod illa nullam de complicitibus formaliter facit quod ad hoc mentionem, sed satis esse, quod faciat virtualiter, quatenus generaliter obligat ad denunciandum eum, qui scit aliquem esse in culpa transgressionis eius.

Per quæ omnia perpena arbitrator primo partem affirmatiuam esse de rigore iuris verbi extrauagantis conformiorem. Secundo, partem negatiuam videri conformiorem intentioni, & menti auctoris, quatenus videtur voluisse esse contentus notitia principalis transgressoris, eo quod non est vnus verbis obligantibus expressè ad denunciandum omnes, qui aliquo modo essent culpæ participes, sed solum indefinitè, & in singulari numero eum, quem in culpa esse scirent, significando se contentum iri notitia principalis auctoris: & quoniam mens & intentio auctoris magis est attendenda, quàm verba, per cap. marcion. e ibi, *Nec putemus euangelium esse in verbis scripturarum, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in sermonum foliis, sed in radice rationis.* & quia, cum lex dupliciter aptè intelligi potest, benignior sensus est amplectendus, f & quia præfata extrauagans est maximè pœnalis, & ideo maximè restringenda: pars negatiua videtur magis amplectenda, scilicet, quod præfatus petes absolutionem, si est principalis auctor transgressionis,

eo quod

a In c. excom. de raptor.
b Verbo excommunic. ca. 23. in fine.

c L. si vnus §. paitus, ne peteret. ff. de pa. c. ab exordio, 35. dist.

d ff. de re iur.

a Ca. 1. de confess. & c. nemi ni. 15. quæst. 3.
b Ca. pœna de pœn. dist. 1.

c L. Papinianus. ff. de minorib.

d Cap. 1. de postulato.

e. qu. 1. quod sumptum est ex D. Hiero. in ep. ad Gal. f L. benigni. tau. ff. de legi.

eo quod promisit, dedit, vel accepit pecuniam, vel donum, non tenetur omnes participes, & scientes denunciare, sed ad summum solos alios, qui fuerunt principales actores in dando, vel accipiendo.

AD SECVNDVM dubium respondeo id, quod scripsi in Commentario prædictæ extrauagantis in illa verba, Ad do primo, quæ ibi possunt videri.

3 AD TERTIVM dubium respondeo, quod non tenetur indicare ante fraternam correptionem, vsq; scripsimus in illa verba. Secundo quod dubitari potest, vsque in finem illius numeri.

4 Ex qua responsione inferri potest, raro, vel numquam illum, qui fuerit principalis transgressor, obligatum iri ad denunciandos complices: raro enim, vel numquam contingit, quod principales, & adiutores transgressoris principalis non pœniteat adiuuissse illum, si moniti fuerint tam graue peccatum, & tam graues pœnas incurrisse, & quod oportet eos denunciari Papæ, si non pœnituerit tanti peccati, quando saltem sola contritione, & confessione, nulla facta restitutione, deleri possent eorum peccatum, & nulla ex eo utilitas eis proueniet, quod ferè semper contingit in aliis omnibus, qui nihil ex participatione eius criminis acceperant.

Addi possit & quarta quaestio, an præfata extrauagans defuerit iam obligare quemquam ad denunciandam: & videtur, quod sic. Tum quia lex non recepta moribus definit obligare, iuxta §. leges, & glossa recepta per omnes. Tum quia nullibi, vt puto, legitur, quod extrauagans Bonifacii VIII. per hanc innouata fuerit vnquam recepta quo ad hoc, vt scientes denunciarent. Tum quia etiam iam sextus annus agitur, posteaquam illa edita fuit, & nemo hactenus videtur fuisse, qui denunciauerit vllum transgressorem eius. Tum quia extrauagans 2. qua parte in illum fuit, vt scientes aliquem admisisse simoniam in ordine, vel beneficio denunciarent illum, & antea non possent absolui, nusquam fuit quo ad hoc recepta, neque hodie ligat, vt nos diximus in Manua. Confess. post D. Antoninum, Caietanum & Siluestrum ibidem citatos. Tum quia præceptum huiusmodi denunciandi peccatum iam præteritum, quod non vergit in læsionem diuinæ, vel humanæ maiestatis, vel Reipub. vel proximi, videtur durum, & parui effectus. Durum quidem, quia nouum & parum iure naturali, diuino, vel humano antiquo fulcitum, & quia est grande seminatium inimicitiarum inter huiusmodi denunciantes, & denunciatos. parui effectus autem: quia cum, vt prædictum est, per illud præceptum humanum non possit tolli præceptum diuinum de correptione fraterna, & habente illa effectum, hoc non potest prosequi: quia, cum sit humanum, cedit diuino maiori. Tum quia hoc certum esset, si iam essent elapsi decem anni ab eius editione secundum Antoninū, Cardinalem, & Imolam, & quos firma ratione corroborat Felinus: h considerando, quod aliud est dicendum de sublatione legis iam receptæ consuetudinis, quæ requirit 40. annos. & aliud de impeditone obligationis legis nouæ nondum receptæ, iuxta §. leges, quia tria requirit ad hoc, vt lex noua obliget, scilicet: quod sit constituta, promulgata, & recepta. Tum quia defuetudo minoris temporis, quam decem annorum, sufficit ad impediendam obligationem nouæ legis, si legislator scit eam non seruati, & tolerat, vt clarè colligitur ex citatis ibidem per Felinum, & arbitror scire S. D. N. quod prædicta extrauagans non est quo ad hanc denunciationem seruata post eius editionem in his sex annis. Tum quia aut negandus est textus receptus ab omnibus Canonistis, aut concedendum, quod lex, quæ à principio à nullis est recepta, non ligat, etiam si legislator id ignoret, quomodo §. ille expressè habet, non ligare legem, etiam constitutam, & publicatam, nisi fuerit recepta. Vnde Dominicus singulariter dicit ibi, quod omnis lex noua videtur quo ad effectum obligandi lata sub conditione, si moribus vtentium approbata fuerit: & compertum est, dispositionem conditionalem non fortiri effectum, deficiente conditione. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Absoluere ab excommunicatione Papæ reseruata potest Episcopus p. superes mendicare non assuetos. & nu. 2.

3 Absolui qui propter impedimentum veniendi Romam potest à percussione clerici, poterit à quacunque alia excommunicatione reseruata.

4 Absolutus ab Episcopo propter impedimentum veniendi Romam non manet obligatus ad veniendum Romam.

CONSILIVM XLI.

Quædam mulier astu cuiusdam monachi introducta ducta fuit in cellam eius: vterque incutrit in excommunicationem extrauagantis Pij V. & illa est castigata per Episcopum, & est pauper: quaeritur, an possit absolui ab Episcopo?

1 Pro parte affirmante facit, quod mulieres percipientes clericum, possunt absolui ab hac excommunicatione, quæ est reseruata Papæ, ab Episcopo propter fragilitatem: eadem autem ratio videtur suadere absolutionem etiam in hoc casu, quia mulier est, & quod nulla mulieres cogi videntur per Sedem Apostolicam ad veniendum personaliter ad eam, nempe ad absolutionem quaerendam, licet viros percussores clericorum quotidie ad id cogat.

2 Pro negante facit, quod concessa affirmatiua parte, consequeretur, nullam excommunicationem Papæ esse reseruata tam quo ad mulieres, quod apud neminem legi: deinde, quod quotidie videmus eas mitti Romam pro absolutione excommunicationum Papæ reseruatarum, etiam in casu proposito.

3 Rationibus vtriusque partis perpenfis, respondeo primo, prædictam mulierem posse absolui ab Episcopo propter impedimentum paupertatis, quo impeditur venire ad urbem. Nec obstat c. es noscitur, quia illud habet locum in paupere mendicare adueto, qui potest providere sibi mendicando alibi per viam, sicut vbi degit, & non de paupere, qui viuit ex suo artificio, vel opera sine mendicatione, qualis hæc est. Secundo, quod longè maior est difficultas, an licet mulier percipiens clericum propter sexus fragilitatem potest absolui ab excommunicatione, non impolito ei onere veniendi ad Sedem Apostolicam, possit absolui ab excommunicatione ita simpliciter, vt non teneatur venire per se, vel saltem per alium ad Sedem Apostolicam pro mandato eius suscipiendo. Nam pro negante facit, quod alioqui nulla erit excommunicatio Papalis mulieribus, quod videtur iuxta ca. mulieres, & sicut impubes percipiens clericum simili modo potest absolui. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

Episcopus excommunicatus declaratus, quando excommunicatio est reseruata, facultatem diuinis interessendi dare nulla via potest.

CONSILIVM XLII.

Utrum Episcopus, vel Vicarius generalis, qui declarauit aliquas mulieres incurrisse excommunicationem latam à Pio V. ob ingressum in monasterium regularium, possit facere illis facultatem audiendi missas & alia diuina officia, & communicandi cum aliis.

1 Responderet partem negantem esse veram. Tum quia absolutio excommunicationis prædictæ est reseruata soli Papæ, vt habet præfata extrauagans Pij V. cuius tenorem referimus nos in comment. 4. de regul. & ita non potest ordinarius facere illis facultatem prædictam per viam absolutionis. Tum quia non potest etiam facere per viam suspensionis: quia licet aliæ censuræ, scilicet suspensionis, & interdicti, suspendendi possint, etiam sine absolutione formali, excommunicatio tamen non potest suspendi: sed oportet, vt absolutio intetueniat, vt Ioannes Andreas, Panormitanus & alij, quos refert, & sequitur Decius, tenent. Tum quia sunt, qui dubitauerint, an etiam ipsemet Papa possit dispensare cum excommunicato, vt manens excommunicatus licitè communicare possit: tantum abest, vt ordinatio id concedatur. Tum quia ratio supra pro contraria parte adducta nihil valet: quoniam extrauagans ad eustanda Martini V. confirmata à Concilio Lateranensi sub Leone X. finito, cuius tenorem referimus in Manual. Confess. per quam conceditur facultas communicandi excommunicato, donec denuncietur, nihil prodest ipsi excommunicato: quia ille tenetur euitare communionem alio

a Num. 37.

b Vbi supra.

c §. leges. 4. d. d. in cap. 1. de irom. & pace.

c De sumo.

f Cap. 27. nu. 106.

g In cap. 1. de irom. & pace.

h Ibid. nu. 17. i iuxta c. fi. de consuetu. k Dist. 4.

l In d. §. leges 4. dist. 4.

m §. omnia & §. ex conditionali. Inst. de ver. obl. & c. si pro se de re. lib. 6.

a Quæ incipit regularium, & est 22. inter ipsius constit.

b Per c. si quis iuadens. 16. quæst. 4. c. Ar. l. illud. ff. ad l. Aquil. & c. dudum. 2. de elect.

d Arg. c. quod de his, & cap. quoniam de sententia excom. & c. eos. eod. tit. lib. 6. c. Eod. tit. f. Cap. si quis iuadente.

g De sen. excom. l. iuxta. c. 1. eo. tit. & ca. vlt.

i In bulla qua incipit regularium, est que 22. inter ipsius constit.

k Quæ incipit regularium, sub finem. l Super c. statum. 19. q. 3. num. 62.

m Iuxta ad hac quoniam de appell.

n Ca. 27. nu. 15.

o Lux. c. illud.
de cleri. excō.
minist.

rum, etiam ante denunciationem, per quod declaratur maius peccatum committere excommunicatum non vitando alios, quàm alios non vitando eum. Tum quia non obstat, ordinarios aliquos contrarium fecisse: quia id fecerunt per ignorantiam crassam veri intellectus prædictæ extravagantis quæ habet expressè illà nihil prodesse excommunicatis.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus est percutiens clericum aliter, quam pro defensione propria, vel proximi, cum moderamine, &c.
- 2 Clerici percussio lapide, & magna sanguinis effusione, est enormis, & Papa reseruat.
- 3 Impeditus venire Romam, ut ab ordinario absolui possit, quando sit minor ætas, patria potestas, vel paupertas.

CONSILIVM XLIII.

Svb patria potestate constitutus, & ætatis sexdecim annorum, & pauper, proximum suum defendere cupiens, clericum cum armis venientem lapide in capite percussit, & expercussione magna sanguinis copia exiit. Quaritur primo, an in excommunicationem reseruatam incidit. Secundo, an minor ætas, patria potestas, seu paupertas sit impedimentum iustum, ut possit ab ordinario in utroque foro absolui.

1 Ad multa, quæ hic cumulata quærentur ex parte A. clerici, qui alterum clericum percussit lapide cum magna sanguinis effusione, respondetur primo, quod, si præfatus A. percussit aliter, quàm pro defensione propria, vel proximi, cum moderamine inculpata tutelæ, incidit in excommunicationem cap. si quis suadente.^b

2 Secundo, quod videtur percussio prædicta grauis, & enormis: ita quod non pertinet absolutio excommunicationis inde exortæ ad Episcopum, per cap. peruenit,^c & per extravagantem quæ Pio I. ab aliquibus tribuitur, quam nos citamus in Manu. confessi.^d propter magnam effusionem sanguinis, & propter liuorem & maculam, quæ illa effecit.

3 Tertio, quod præfatus A. non excusatur à veniendo ad Papam pro absoluteione propter ætatem: quia licet non sit maior 25. annis, est tamen maior impubere, qui solus videtur excusari.^e

Quarto, quod ratione paupertatis videtur posse excusari: quia nihil videtur habere, quod sufficiat ei ad accedendum ad Sedem Apostolicam, & non tenetur mendicare: quia non est solitus id facere, ut diximus, f post Panormitanum 8. Sed, si absoluatur ab episcopo propter hoc impedimentum temporarium, tenebitur præsentare se illi, cessante impedimento.^h

Quinto, quod etiam excusari posset ratione patriæ potestatis, si absque præiudicio patris venire non posset: quod an facere possit, nec ne, quæstio est facti, quæ per narrata decidi non potest: & cessante præiudicio, oportebit eum venire, nisi aliud eum excuset per prædicta.

S V M M A R I V M.

- 1 Licentia suscipiendi ordines per subsecutam excommunicationem non cessat.
- 2 Licentia excommunicato ab ordinario concessa, valida est. nu. 2. cum seq.
- 5 Surreptio vitiat gratiam concessam à Papa, non verò ab ordinario.
- 6 Rescripti appellatione regulariter veniunt rescriptum à Principe concessum.
- 7 Rescripta principum etiam quo ad alios faciunt ius, secus inferiorum.
- 8 Intellectus c. 1. de rescrip. in 6. nu. 2. vsque ad 9.
- 10 Interdictus ab officio, suspensus, & excommunicatus, minores ordines exercendo, an sit irregularis. nu. 10. cum seq.
- 13 Pœna posita in assumente, seu vte ordine sacro, non semper ad minores ordines assumentem extenditur. nu. 12. cum seq.
- 14 Ordines minores sacramentalia, & non sacramenta sunt.
- 15 Minores ordines ante ætatem assumentes non sunt suspensi. nu. 15. & 17.
- 16 Excommunicatus ingerens se diuinis est irregularis, sed non omnibus diuinis.

A 16 Excommunicatus minores ordines suscipiens non efficitur irregularis. nu. 2 & vsque ad 16.

18 Collatio beneficij à Papa facta ei, qui in excommunicatione primam tonsuram accepit, valida est.

19 Confessarius à censuris extra confessionis Sacramentum absolueri non valet.

20 Absolutio ad cautelam à vicario Urbis facta ei, qui domicilium non habet, valida.

21 Clausula, Teque absoluentes ad effectum, &c. tollit tantum impedimenta ex censuris ecclesiasticis prouenientia.

CONSILIVM XLIII.

NDum Romæ moraretur, nec tamen domicilium ibidem constituisset, innodatus censura ob clerici percussorem in patria contracta, à suo ordinario obtinuit licentiã. primam tonsuram, & ordines à quocunque antistite recipiendi, sicque innodatus Romæ primam accepit tonsuram, & à Pontifice beneficium obtinuit cum clausula, Teque absoluentes. Postea in patria ingressus confraternitatem Sanctissimi nominis Iesu, cuius priuilegijs confratres possunt à confessariis certis diebus absolui ab omnibus censuris, fuit à quodam Sacerdote, cui confessus est solummodo dicta percussorem, absolutus à dicta censura, & Romam rediens ab Episcopo ad id à Cardinali Sabello deputato accepit minores ordines in quibus assumendis hoc accidit, videlicet, quia ordinandi prius fuerunt moniti, ne excommunicati accederent ad illorum assumptionem. Postea verò idem Episcopus ordinans ad cautelam de more absoluit omnes ordinandos ab omni vinculo excommunicationis. Dicitur vero N. hæc audiens, credens se adhuc excommunicatum, ex quo inclinabat dictã absoluteionem ei non prodesse, libenter recessisset, sed verecundia ductus perstitit in suo loco, & ordines minores accepit, & demum aliud beneficium à Pontifice obtinuit cum dicta clausula, Absoluentes, &c.

Dubitatur primo, an dicta excommunicatio vitiet dictam licentiã obtentam ab Episcopo, ut possit à quocunque ordinari, & tonsuram accipere.

Dubitatur secundo, an excommunicatus accipiens primã tonsuram contrahat aliquam irregularitatem, vel saltem aliquam inhabilitatem ad obtinenda beneficia, quæ ei obstat etiam post obtentam absoluteionem à dicta excommunicatione.

Tertio, an impetratio à Pontifice de primo beneficio, ut præmittitur, obtenta, sit valida.

Quarto, an dicta absoluteio obtenta virtute priuilegiorum dictæ confraternitatis sit valida, ex quo licet bona fide, & sciente ipso confessario, integram non fecit confessionem.

Quinto an dictus Episcopus pro Cardinali Sabello hic Romæ ordines conferens validè absoluerit ipsum N. qui licet Romæ commoraretur, tamen domicilium ibi non contraxerat, à dicta excommunicatione, maximè cum dicta absoluteio non fuerit in sacramentali pœnitentiæ foro facta, sed extra Sacramentum.